<sup>29)</sup> Sr. o všem: *Lavisson*, o. c. 52, str. 251—322.

<sup>30)</sup> A. Thierry: *Considérations sur l'histoire de France* (v jeho: *Récits des temps méroviains*, 2 díly), 1. díl, kap. I., str. 20—30 (str. 23).

<sup>31)</sup> Str. 7—8: In illis porro regnis . . . illud observatione dignum neque leviter praetereundum videtur: primum quod hereditaria non erant, sed a populo propter iusticiae opinionem deferebantur; dejnde quod reges non infinitum, solutum et effrenatum imperium habebant: sed certis legibus . . . circumscriptum . . . ut fere illa regna nihil aliud nisi magistratus perpetui viderentur . . . Regalis dominatus, si sine freno relinquatur, . . . Str. 9: facillime in tyrannidem delabitur. Sr. též str. 17—24. Str. 37: . . . Itaque reges semper Franci habuerunt . . . et cum sibi reges constituerunt non ty-

rannos aut carnifices, sed libertatis suae custodes... Str. 52:.... Reges Francogalliae populi potius iudicio ac studio, quam hereditario iure constitutos fuisse. Sr. str. 54—55. Str. 58: (nam) cum penes populi comitia et publicum gentis concilium non modo deferendi, verum etiam adimendi regni summa potestas esset... Sr. i str. 65—71. Str. 78:... Huius enim Regni status is fuit, quem philosophi veteres, in his Plato et Aristoteles, quos Polybius imitatus est, optimum ac praestantissimum iudicarunt: Nimirum qui e tribus generibus regali, optimo et populari mixtus ac temperatus esset: quam reipublicae formam Cicero... unam ex omnibus comprobavit... Str. 80—81: Nam quod regna quaedam unius regis arbitrio ac mutu gubernantur... rectissime Aristoteles (lib. Polit. 3) animadvertisit non hominum liberorum... sed pecudum potius... eam gubernationem esse. — O rozsáhlé kompetenci stavovských shromáždění viz: Str. 93, též: Str. 128—129. — Str. 142: Etsi omnes molestae semper seditiones sunt, iustas tamen esse nonnullas et prope necessarias; eas vero iustissimas maximeque necessarias videri, cum populus tyranni saevitia oppressus, auxilium a legitimo civium conventu implorat. Str. 145: (Cituje Commines-a): Quare... ecquis est in orbe terrarum rex, aut princeps, cui ius sit tributum unius ternucii subiectis suis sine ipsorum consensu et voluntate imponere? Nisi violentia et tyrrannie uti velit. — Sr. str. 161—174. —

<sup>32)</sup> Str. 173: Quant à l'autre partie de l'accusation... de rebellion, par la definition d'icelle lon conoistra que l'argument est faux. Parce que rebellion n'est pas la contravention d'un ne de deux edits... Mais celuy est rebelle et coupable de leze-Majesté... qui vent couronner un autre roya que celuy que Dieu luy a ordonné, ou qui veut oster toute domination et principauté etc..... les edits de la majorité du roya les ont peu armer, afin que... ils luy (králi) peussent conserver des sujets alencontre de la violence de ceux qui faisoyent contre les edits de pacification..... la loy de nature et des gens nous arme. Or est il que l'Escriture ne nous baillie aucun commandement contre la loy de nature. Sr. též: str. 174.